
 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL VIII SETTORE 

N. 20  DEL 07/04/2009 

REG. GEN. N. 308  DEL 08/04/2009 

 
 
OGGETTO: Indizione gara per l’affidamento del servizio di gestione pontile per Associazione      

Sportiva. 
                                             

 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il provvedimento sindacale n. 605 del 15/01/2009; 
Vista la Concessione Demaniale Marittima n.133 del 06/08/2008 Rep. n.14; 
Vista la delibera di G.C. n. 73 del 2/4/2009 avente ad oggetto: Bando affidamento Associazione 

Sportiva Pontile Acquamorta; 
Visto il D. Lgs. n.163/2006, Codice dei Contratti Pubblici; 
Ritenuto doversi provvedere all’approvazione del bando e della relativa documentazione, con 

aggiudicazione mediante procedura aperta all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. 
n.163/2006; 

Visto il bando, il disciplinare di gara e il Capitolato Speciale d'Appalto per l’”Affidamento del pontile 
in località Acquamorta ad Associazione Sportiva senza scopo di lucro affiliata a FIV o FIM” redatti da 
questo Settore, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 

Di approvare il bando, il disciplinare di gara e il Capitolato Speciale d'Appalto per l’”Affidamento del 
pontile in località Acquamorta ad Associazione Sportiva senza scopo di lucro affiliata a FIV o FIM”, di 
cui sopra, redatti da questo Settore e allegati alla presente determinazione; 
Di Pubblicare la presente determinazione, con allegati bando, disciplinare e capitolato, all’Albo Pretorio 
del Comune e sul sito internet del Comune www.comune.montediprocida.na.it;  
Di trasmettere la presente al Sig. Sindaco, in virtù della nota sindacale n. 105 del 27/06/2006. 

 
 

Il Responsabile del Settore VIII 
                        Avv. Ciro Pugliese 

 
 
 
 
 
 
Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal_________  Il Messo Comunale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
 
 

- BANDO E DISCIPLINARE DI GARA- 
AFFIDAMENTO DEL PONTILE IN LOCALITA’ ACQUAMORTA AD ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA SENZA SCOPO DI LUCRO AFFILIATA A FEDERAZIONE FIV O FIM. 
 

 ENTE 
Comune di Monte di Procida 
Indirizzo: Via Panoramica 
Telefono: 081-8684211 
Fax: 081-8682579  
Sito Internet: www.comune.montediprocida.na.it 
Responsabile del Procedimento: Dr. Ciro Pugliese 
 

OGGETTO 
Il Comune di Monte di Procida intende affidare l’attività di gestione di un pontile, da istallarsi lungo il 
molo di sottoflutto contrassegnato nella Concessione n. 133 del 06/08/2008 con la lettera F (capitolo 
4.2), ad Associazione Sportiva dilettantistica che opera nell’ambito di attività sportive nautiche 
riconosciute dal CONI, affiliata da almeno un anno alla FIV o alla FIM. 
La gestione sarà consentita esclusivamente per le finalità sportive statutarie e comunque senza alcuna 
finalità di lucro. La effettiva attività di gestione e’ subordinata alla successiva (alla presente procedura) 
autorizzazione da parte della Regione Campania e potrà avere la durata massima della Concessione 
Demaniale (fino al 31/12/2009), salvo rinnovo. Attraverso tale affidamento e’ intendimento della 
Amministrazione promuove attività sportive legate alla “Cultura del Mare”, favorendone la diffusione 
verso studenti, giovani e classi socialmente più esposte. A tal riguardo dovranno essere previsti specifici 
progetti per la stagione estiva 2009. 

 
IMPORTI 

La gestione sarà affidata ad Associazione Sportiva Dilettantistica che opera nell’ambito di attività 
sportive nautiche riconosciute dal CONI, che sia affiliata da almeno un anno alla FIV o alla FIM, 
esclusivamente per le finalità sportive previste dai rispettivi statuti e comunque senza alcuna finalità di 
lucro. Sono escluse erogazioni da parte della Amministrazione. 
E’ previsto un contributo minimo, essenziale ai fini della partecipazione alla gara, agli oneri concessori da 
parte della Associazione Aggiudicataria (cfr. Offerta Economica).  

 
DURATA  

La durata e’ prevista dalla ultimazione, collaudo e consegna del pontile e fino al 31/12/2009, salvo 
rinnovo. 
La gestione delle attività da attuarsi ex art. 45 bis cod. nav., e’ inoltre subordinata alla 
autorizzazione da parte della Regione Campania. 
 
ATTIVITÀ E PRESTAZIONI DA SVOLGERSI A CURA DELL'AGGIUDICATARIO 
L’aggiudicatario dovrà garantire: 

• la fruizione da parte degli interessati di corsi per la formazione della “Cultura del Mare”, con 
finalità sportive previste dai rispettivi statuti e comunque senza alcuna finalità di lucro; 

• promuovere l’immagine della Comunità Montese attraverso il coinvolgimento e attraverso 
iniziative di visibilità e impatto ultraterritoriale; 

• erogare un servizio che garantisca ed assicuri la qualità delle prestazioni, a contributi agevolati 
attesa l’assenza di finalità di lucro, anche ai non soci. 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a partecipare alla gara le associazione sportive dilettantistiche affiliate a FIV o FIM, con i 
seguenti requisiti: 

• regolare affiliazione alla FIV / FIM da almeno un anno da comprovare con opportuna 
certificazione; 

• Atto costitutivo e Statuto della Associazione senza scopo di lucro, con indicate le finalità in linea 
con il presente bando;  

• Nessuno dei componenti organi rappresentativi della associazione si trovi nella impossibilità di 
contrarre con la P.A.; 

• Esperienza consolidata nelle attività istituzionali; 

• Possesso degli altri idonei requisiti di carattere organizzativo, da dichiararsi in sede di gara, 
meglio descritti nello schema di dichiarazione allegato B) al presente bando che, unitamente allo 
schema di istanza di ammissione allegato A), Curriculum attività sportive di pertinenza espletate 
negli ultimi tre anni, schema di Offerta Qualità allegato C) e modello per la presentazione 
dell’offerta economica allegato D), formano parte integrante e sostanziale del presente bando di 
gara; 

• essere in possesso di regolari imbarcazioni destinate alle attività sportive previste dallo statuto;  
 
E’ possibile la partecipazione di Associazioni Temporanee di Scopo (ATS) tra associazioni che 
posseggano i requisiti di cui sopra. 
Nel caso di partecipazione in ATS, le Associazioni raggruppate devono presentare nella Busta 1 
contenente la documentazione amministrativa per l’ammissione, apposita dichiarazione 
contenente anche l’impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di 
essi, designato quale capofila. 
La gestione del pontile sarà affidata attraverso la gara ad un solo aggiudicatario. 
Nella eventualità che il primo aggiudicatario possegga un numero di imbarcazioni minori a quelle previste 
dal piano ormeggi del pontile dedicato, la parte residua potrà essere affidata al secondo classificato (e se 
non sufficiente, anche ai successivi al secondo). 
 

PROCEDURA DI SCELTA ED AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 
L’aggiudicatario sarà scelto sulla base di un punteggio derivante dalla somma dei punteggi assegnati 
secondo i criteri di seguito indicati. 
I criteri di valutazione per l’individuazione dell'offerta più vantaggiosa, in modo che a) +  b)  +  c)  =  
100, sono i seguenti: 
a) OFFERTA QUALITA’: fino a 60 punti; 
b) OFFERTA ECONOMICA fino a 20 punti: 
- Contributo più alto offerto sull’importo a base di gara: massimo 20 punti 
attribuiti secondo la seguente struttura: 

• Contributo Minimo di partecipazione € 1.000,00 = 0 punti 

• Contributo Massimo di partecipazione € 3.000,00 = 20 punti 
Sono ammessi contributi intermedi a scaglioni di € 100,00 = 1 punto incrementale  
c) CURRICULUM delle attività sportive (gare, eventi, titoli sportivi conseguiti): fino a 20 punti. 

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

L'offerta deve essere composta: 
BUSTA 1) contenete la DOCUMENTAZIONE qui di seguito elencata: 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
a) Domanda di partecipazione alla gara, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente a cui 
deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del/i 
sottoscrittore/i. 
b) Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli art.. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’impresa, secondo lo schema allegato; 
c) Copia dello Statuto e dell’Atto Costitutivo della Associazione;  
c1) In caso di ATS e’ necessario allegare atto costitutivo ATS, statuto e atto costitutivo di ogni 
singola Associazione aggregata e dichiarazione contenente anche l’impegno a conferire mandato 
collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, designato quale capofila. 
d) lista delle imbarcazioni della associazione; 
e) certificazione storica di affiliazione a FIV o FIM; 
 
BUSTA 2) contenente l’OFFERTA QUALITA’. 
BUSTA 3) contenente l'OFFERTA ECONOMICA. 
BUSTA 4) contenente CURRICULUM firmato, della Associazione o di ogni Associazione se 
raggruppate in ATS. I CURRICULUM DEVONO ESSERE DATATI E FIRMATI DAL LEGALE 
RAPPRESENTANTE. 
 

MODALITA’ VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 
Per la valutazione dell'offerta, saranno assegnati i punteggi con riferimento ai seguenti fattori ponderali: 
a) OFFERTA QUALITA’ (fino a 60 punti di cui 30+10+20): 
L’offerta Qualità, da inserirsi nella BUSTA 2, dovrà essere conforme, pena esclusione, all’allegato C del 
presente bando, rispettando l’esigenza di sintesi rappresentata dalla stazione appaltante che la richiede. 
Esso sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione, articolata secondo quelli che saranno gli 
elementi di valutazione, come di seguito descritti: 
a1) Progetto “Sport e Sociale 2009” (30/60). 
a2) Altri Eventi pianificati nel 2009 (10/60). 
a3) Qualità Organizzazione (20/60). 
Gli elementi di valutazione di cui sopra saranno attribuiti sulla base del confronto fra le varie offerte 
seguendo un criterio comparativo. Per la valutazione, l'apposita Commissione che sarà nominata, potrà 
individuare in seduta riservata, prima dell'esame delle offerte, specifiche articolazioni di valutazione da 
adottarsi nel rispetto dei fattori e dei punteggi stabiliti dal presente bando di gara. 
b) OFFERTA ECONOMICA  (fino a 20 punti): 
L’OFFERTA ECONOMICA, da inserirsi nella BUSTA 3, nell’importo minimo e’ condizione essenziale. 
Deve essere conforme, pena esclusione, all’allegato D al presente Bando, contenere, sia in cifre che in 
lettere l’importo complessivo offerto, il tutto senza abrasioni o correzioni di sorta (in caso di discordanza 
è ritenuta valida l'indicazione in lettere).  
L’offerta, così composta deve essere sottoscritta in forma leggibile dal legale rappresentante della 
Associazione concorrente.  
c) CURRICULUM (fino a 20 punti):  
Nel curriculum, da inserirsi firmato nella BUSTA 4, dovranno essere descritte le attività sportive 
dell’ultimo triennio (2006-2009) relativamente a: 

• Gare 

• Eventi organizzati 

• Riconoscimenti e titoli sportivi conseguiti 
 
L’offerta Qualità, l’Offerta Economica e il Curriculum devono essere sottoscritti in forma leggibile dal 
legale rappresentante della associazione concorrente, presentate, come sopra detto in distinte buste o 
plichi (rispettivamente n. 2, 3, 4) sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti all'esterno la 
denominazione della Associazione, l'Oggetto della Gara, la scritta "BUSTA 2 Offerta Qualità" su 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
una, "BUSTA 3 Offerta Economica" su un’altra e “ BUSTA 4 Curriculum” sull’ultima. La 
BUSTA 2 contenente l’"Offerta Qualità", la BUSTA 3 contenente "l’Offerta Economica" e la BUSTA 4 
contenente il “Curriculum” andranno inserite, unitamente alla BUSTA 1 contenete la documentazione, in 
un'unica BUSTA o plico esterno, perfettamente chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura in 
modo sufficiente ad assicurare la segretezza dell'offerta, recante la denominazione della Associazione, 
l’indirizzo e il recapito telefonico e sul quale deve essere scritto "NON APRIRE CONTIENE 
DOCUMENTI ED OFFERTA PER LA GARA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
PONTILE DI ACQUAMORTA PER LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE ANNO 2009”. 
Si ribadisce che, l’istanza di partecipazione (all. A), unitamente alle dichiarazioni (all. B) e agli altri 
documenti, non devono essere inseriti, a pena di esclusione, nelle tre buste (2, 3, 4) contenenti l’Offerta 
Qualità (all. C), l’ Offerta Economica (all. D) e il Curriculum. 
Le Associazioni interessate dovranno far pervenire il plico chiuso e sigillato (contenete le BUSTE 
1, 2, 3, 4), controfirmato sui lembi di chiusura, a mezzo raccomandata A.R. del servizio postale, 
ovvero mediante Agenzia di recapito autorizzata al “Comune di Monte di Procida (NA), via 
Panoramica, s.n.c., C.A.P. 80070”; è altresì possibile la consegna a mano all’ufficio protocollo di 
questo Comune. 
Il plico dovrà pervenire al Comune entro le ore 14.00 del 24.04.2009. 
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo 
stesso non giunga a destinazione in tempo utile e non contenga quattro buste, a loro volta sigillate e 
controfirmate sui lembi di chiusura, recanti le intestazioni sopra descritte. 
 

 PROCEDURA DI GARA - APERTURA DELLE BUSTE - AGGIUDICAZIONE 
La Commissione Giudicatrice verrà nominata, in conformità a quanto stabilito dal D. Lgs. 163/2006, 
successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle offerte. 
In data 29 aprile 2009, ore 11.00, presso il COMUNE DI MONTE DI PROCIDA – Servizio Demanio - 
Via Panoramica – la Commissione, aperti i lavori in seduta pubblica, verificherà: 
- la tempestività della presentazione delle offerte; 
- l’integrità e la regolarità formale dei plichi; 
- dopo aver aperto ciascun plico, l’integrità e la regolarità formale delle buste previste. 
Pronunciate le eventuali esclusioni conseguenti alle irregolarità eventualmente riscontrate, si procederà 
all’apertura, prima fra tutte, della busta 1 DOCUMENTAZIONE. 
Subito dopo aver aperto la BUSTA 1, la Commissione di gara accerterà l’esistenza e la regolarità dei 
documenti in essa contenuti. 
In caso di mancata presentazione anche di un solo documento ovvero in caso di irregolarità o carenze 
non sanabili, si procederà all’esclusione dell’offerta.  
Nella medesima seduta pubblica si procederà alla verifica delle buste 2 OFFERTA QUALITA’,      3 
OFFERTA ECONOMICA e  4 CURRICULUM. Per il contenuto di queste buste la Commissione di 
Gara si limiterà a verbalizzarne l’esistenza. 
Esperite queste fasi della procedura, la Commissione giudicatrice, in successiva seduta riservata, 
procederà alla successiva valutazione delle Buste 2 e 4 con l’attribuzione dei relativi punteggi. 
In una successiva seduta pubblica, che si svolgerà in data e ora che verrà tempestivamente comunicata a 
mezzo fax alle Associazioni concorrenti, la Commissione di gara procederà: 
- a comunicare ai concorrenti i punteggi attribuiti per l’Offerta Qualità e Curriculum; 
- a determinare e dichiarare il punteggio della Offerta Economica;  
- alla determinazione della classifica complessiva e all’aggiudicazione provvisoria della gara. 
Nelle sedute pubbliche e’ ammesso un rappresentante per concorrente, opportunamente delegato. 
Risulterà aggiudicataria provvisoria il Concorrente che avrà ottenuto il punteggio complessivamente 
maggiore; nel caso di offerte con uguale miglior punteggio, si procederà all’individuazione 
dell’aggiudicataria a seguito di immediato sorteggio. 
La stazione appaltante si riserva, per comprovate motivazioni di interesse collettivo, la facoltà di differire, 
spostare o revocare il presente bando di gara. 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
L’effettivo affidamento, da attuarsi ex art. 45 bis cod. nav., e’ subordinato alla autorizzazione da parte 
della Regione Campania.  
L’amministrazione declina da ogni responsabilità in caso di mancata autorizzazione. 
Condizione essenziale per l’effettivo affidamento e’ anche la ultimazione, e collaudo, dei lavori posa in 
opera del pontile oggetto delle attività.  
Per questo motivo o per altre circostanze, il Comune di Monte di Procida, senza incorrere in alcuna 
responsabilità nei confronti dei partecipanti alla gara, si riserva in ogni momento -a suo insindacabile 
giudizio- la facoltà di interrompere, la procedura di gara senza che i partecipanti alla gara possano 
avanzare alcuna pretesa risarcitoria o richiesta di indennizzi o di rimborso spese. 
È possibile chiedere informazioni sulle attività oggetto del presente bando presso l’Ufficio Demanio del 
Comune di Monte di Procida dalle 10.00 alle 12.00 dal martedì al giovedì. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dr. Ciro Pugliese 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 

                                   ALLEGATO "A" AL BANDO DI GARA 

(da inserire in BUSTA 1) 

Spett.le 
COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
OGGETTO: ISTANZA DI AMMISSIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA AD 
EVIDENZA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PONTILE IN 
LOCALITA’ ACQUAMORTA DESTINATO ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE AFFILIATE 
ALLA FIV/FIM 
 
Il sottoscritto ………………………………………………………………………………………….. 
Nato a……………………….…………………………il ……………………………………………. 
Residente nel Comune di …….……………………………..Provincia………………………………… 
Stato………………………..………………………………………………………………………….. 
Via/Piazza ………………..……………………………………………………………………………. 
Legale rappresentante della ….………………………………………………………………………….. 
con sede nel Comune di ……………………………………………. .………………………….… 
Provincia….……… 
Stato…………………………………………………………………………………………………… 
Via /Piazza ……………………….……………………………………………………………………. 
Con codice fiscale numero……………………………………………………………………………… 
Telefono…………………………………………………. Fax …………………………………..…. 
Con espresso riferimento all’associazione che rappresenta, 

CH I E D E 
Di essere ammesso al pubblico incanto indicato in oggetto, a cui intende partecipare (barrare la casella 
corrispondente alle modalità di partecipazione): 
� come Associazione Sportiva singola: 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
� in associazione Temporanea di scopo con le seguenti associazioni (indicare la denominazione, la sede 
e la 
sede legale di ciascuna Associazione): 
Associazione capofila 
……………………………………………………………………………………………………………
…… 
……………………………………………………………………………………………………………
…… 
Altre associazioni collegate 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Data          Firma leggibile 
_____________________________     ______________________________ 
Avvertenze: 
1. Il presente documento forma parte integrante e sostanziale del bando di gara a cui è allegato. 
2. Ai fini dell'ammissione al pubblico incanto, la concorrente deve presentare un'istanza di ammissione alla gara 
(perfettamente conforme al contenuto del presente schema) con allegata la dichiarazione sostitutiva di cui al successivo 
allegato "B" . 
3. Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi dell'art.76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia, oltre alle conseguenze 
amministrative previste per le procedure relative agli appalti di servizi. 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 

ALLEGATO "B" AL BANDO DI GARA 
(da inserire in BUSTA 1) 

 
Istruzioni per la compilazione: 
La dichiarazione va compilata correttamente in ogni sua parte, barrando, se necessario, le parti che non interessano. 
Numerare le pagine indicando il totale (da 1 di X a X di X). Apporre un timbro di congiunzione tra le pagine. 
Se lo spazio non è sufficiente per l'inserimento dei dati, inserire fogli aggiuntivi ed apporre un timbro di congiunzione. 
Leggere attentamente le ulteriori istruzioni, riportate in grassetto nel testo o contenute negli spazi “Avvertenza". 
 
Avvertenza: 
In caso di associazioni temporanee di scopo, a pena di esclusione dalla gara, e’ necessario presentare una 
dichiarazione conforme alla presente per l’ATS e una dichiarazione per  ciascuna associazione consociata. 
 

OGGETTO: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ALLEGATA ALL'ISTANZA DI AMMISSIONE PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLA GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEL PONTILE IN LOCALITA’ ACQUAMORTA DESTINATO ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE AFFILIATE 
ALLA FIV/FIM 
 
Il sottoscritto …………………………………………………………………………………………………………. 
nato a ………………………………………………………………… il …………………………………………… 
residente nel Comune di ……………………………………………. Provincia …………………………………... 
Stato ………………………………………………………………………………………………………………….. 
Via/Piazza ……………………………………………………………………………………………………………. 
legale rappresentante della…………………………………………………………………………………………….. 
con sede nel Comune di ………………………………………………………………………. Provincia .…..……. 
Stato ………………………………………………………………………………………………………………….. 
Via/Piazza ……………………………………………………………………………………………………………. 
con codice fiscale numero …………………………………………………………………………………………… 
telefono ………………………………………… fax ……………………………………………………………… 
con espresso riferimento all’Associazione che rappresenta e a corredo dell'istanza per la partecipazione alla gara  in 
oggetto, consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, vengono applicate nei suoi riguardi, ai sensi 
dell'art.76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità 
negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti di servizi, 

DICHIARA 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
1)che l’Associazione, di cui e’ rappresentante legale, e’affiliata alla FIV/FIM sez. ______________________________  
con i seguenti dati: 
� numero d’iscrizione: ……………………………………………………………………………………………... 
� data d’iscrizione: …………………………………………………………….…………………………………… 
� forma giuridica della Associazione concorrente (barrare la casella che interessa): 
<> Associazione    
<> Associazione Temporanea di Scopo 
2) che non è mai stata pronunciata, nei confronti del sottoscritto, una condanna con sentenza passata in giudicato, per 
qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale; 
3) che nessuno dei componenti organi rappresentativi della associazione si trova nella impossibilità di contrarre con la 
P.A.; 
4) di aver preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sullo svolgimento del servizio e 
di aver ritenuto le condizioni tali da consentire l’offerta; 
5) di accettare tutte le condizioni del Capitolato Speciale relativo al servizio in oggetto; 
6) di accettare tutte le condizioni del bando e in particolare la condizione che l’effettivo affidamento, da attuarsi ex art. 45 
bis cod. nav., e’ subordinato alla autorizzazione da parte della Regione Campania, da richiedersi a valle della ultimazione 
della procedura di cui al bando. 
7) di svolgere regolare attività alla data odierna; 
8) che la Associazione si impegna a stipulare polizze assicurative per la responsabilità civile nel corso delle attività prestate; 
9) di prestare il consenso al trattamento dei dati personali, ai sensi del d.lgs. 30/06/2003, n.196; 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
 
 
Avvertenza: 
Allegare copia fotostatica non autenticata di un documento di identità, in corso di validità, del soggetto dichiarante, ai sensi 
dell’articolo 38 comma 3 del Testo Unico della documentazione amministrativa approvato con D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 
 
 
FIRMA LEGALE RAPPRESENTANTE 
 
Sig. …………………………………………… ……………………………………………… 
in qualità di _____________________________ 
 
I dati richiesti risultano essenziali per l’ammissione alla gara; sono utilizzati dal Comune di Monte di Procida , tramite gli uffici preposti, 
al fine di consentire l'accertamento dell'idoneità dei concorrenti a partecipare alle procedure di affidamento del presente appalto. Si 
precisa che il trattamento dei dati è improntato a liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza, fermo restando la diffusione solo nei casi di esercizio del diritto di accesso da parte dei soggetti interessati ai sensi leggi 
241/90, che potrebbe comportare l’eventuale doverosa comunicazione dei dati suddetti ad altri concorrenti alla gara. 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 

ALLEGATO "C" AL BANDO DI GARA 
(da inserire in BUSTA 2) 

FORMAT OFFERTA QUALITA’ 
DA COMPILARE PER LA PARTECIPAZIONE AL PUBBLICO INCANTO PER L’AMMISSIONE  ALLA GARA AD 

EVIDENZA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PONTILE IN LOCALITA’ 
ACQUAMORTA  DESTINATO ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE AFFILIATE ALLA 

FIV/FIM 

 
1 ASSOCIAZIONE/ATS PROPONENTE 
2 DENOMINAZIONE 
2.1 INDIRIZZO 
2.2 TELEFONO  
2.3 FAX 
2.4 E-MAIL 
2.5 NATURA GIURIDICA 
2.6 CODICE FISCALE 
2.7 DATA COSTITUZIONE 
2.8 RAPPRESENTANTE LEGALE 
2.9 REFERENTE PROGETTO 
 
3 OFFERTA QUALITA’ (30+10+20 = 60 punti) 
a1) Progetto “Sport e Sociale 2009” (30/60). 
a1.1) Coinvolgimento del progetto nello sviluppo della “Cultura del Mare” (descrivere iniziativa, 
struttura, soggetti o categorie coinvolte, forme di finanziamento, altro) 
(descrizione)………………………………………………………………………………………………
…… 
a1.2)  Metodi e tempi di erogazione (outdoor/aula, ore erogate, fruitori)  
(descrizione)………………………………………………………………………………………………
…… 
a1.3)  Forme, modalità e feedback monitoraggio del progetto “Sport nel Sociale 2009”   
(descrizione)………………………………………………………………………………………………
…… 
 
a2) Altri Eventi pianificati nel 2009 (10/60). 
(descrizione)………………………………………………………………………………………………
…… 
 
a3) Qualità Organizzazione (20/60). 
a3.1) Dotazioni di base (location, imbarcazioni, attrezzature, certificazioni ISO, altro) 
(descrizione)………………………………………………………………………………………………
…… 
a3.2) Qualificazione ed esperienza professionale dei tutor / docenti / istruttori coinvolti nelle 
attività (formazione, qualificazioni, certificazioni, curriculum, altro) 
(descrizione)………………………………………………………………………………………………
…… 
FIRMA LEGALE RAPPRESENTANTE 
Sig. …………………………………………… ……………………………………………… 
 
ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE: 
LA DICHIARAZIONE VA COMPILATA CORRETTAMENTE IN OGNI SUA PARTE, BARRANDO, SE 
NECESSARIO, LE PARTI CHE NON INTERESSANO. 
APPORRE UN TIMBRO DI CONGIUNZIONE TRA LE PAGINE. 
PER CIASCUNA VOCE DA DESCRIVERE OCCORRE UTILIZZARE UN MASSIMO DI TRENTA RIGHE. 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 

ALLEGATO "D" AL BANDO DI GARA 
(da inserire in BUSTA 3) 

MODELLO PER LA PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICA 
 

Il sottoscritto   ............................................................................................ ........... 
Associazione partecipante ..............................................……….................. 
con sede a ......…….…................. Via ..............................................……….................. 
cod. fisc. ......................................................... per l'aggiudicazione dell’AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEL PONTILE IN LOCALITA’ ACQUAMORTA DESTINATO ALLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE AFFILIATE ALLA FIV/FIM 

offre 
Euro ……………………. (in lettere ….............................……..……………......./00) 
quale corrispettivo complessivo offerto. 
 
Timbro e firma leggibile e per esteso del legale rappresentante dell’Associazione /ATS o 
della persona abilitata a presentare offerte contrattuale 

 
 
 
 
 
 
 

AVVERTENZA: l’offerta di euro 1.000,00 e’ condizione essenziale per partecipare al bando. 
Offerte intermedie sono ammesse a multipli di euro 100,00 (cento/00).  



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
MODULO DI AUTOCERTIFICAZIONE CONFORMITA’ COPIE DOCUMENTI 
 

Il/La sottoscritt__ ................, nat__ a ............ (prov. ........), il .................. residente a 

........................................in via ………....................................... n. ........, in qualità di legale 

rappresentante del concorrente ……………………………………………………...,  in relazione alla 

domanda di partecipazione al bando PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PONTILE IN 

LOCALITA’ ACQUAMORTA DESTINATO ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE AFFILIATE ALLA 

FIV/FIM, 

 

consapevole delle sanzioni penali cui, per effetto dell’art. 76 del d.P.R. 28/12/2000, n. 445, può andare 

incontro in caso di dichiarazione mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non più 

rispondenti a verità, sotto la propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 46 e 47 del medesimo d.P.R. 

445/2000, 

DICHIARA 

che le fotocopie dei documenti allegati alla domanda di partecipazione a detto concorso e di seguito 

elencati, sono conformi all’originale: 

1. .......................................... 

2. .......................................... 

3. .......................................... 

Allega fotocopia fronte/retro del documento di identità n..................., in corso di validità, rilasciato 

da……………………............... in data ................... 

Luogo ...................... 

Data ..................          FIRMA 

(non è richiesta l’autenticazione) 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER l’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
PONTILE IN LOCALITA’ ACQUAMORTA DESTINATO AD ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

AFFILIATA ALLA FIV/FIM 
  

ART. 1 - OGGETTO  
Il presente capitolato ha per oggetto la attività di gestione del pontile in località Acquamorta destinato ad 
Associazione Sportiva affiliata alla FIV / FIM da almeno 1 anno eventualmente anche raggruppate in 
Associazione Temporanea di Scopo (ATS). 
  

ART. 2 - FINALITÀ 
Il Comune di Monte di Procida intende affidare l’attività di gestione del pontile da istallarsi lungo il molo 
di sottoflutto contrassegnato nella Concessione n. 133 del 06/08/2008 con la lettera F (capitolo 4.2),  ad 
un soggetto come sopra descritto che operi nell’ambito di attività sportive nautiche riconosciute dal 
CONI, che sia affiliato da almeno un anno alla FIV o alla FIM. 
La gestione sarà consentita esclusivamente per le finalità sportive previste dai rispettivi statuti e 
comunque senza alcuna finalità di lucro. La assegnazione della attività di gestione e’ subordinata alla 
autorizzazione da parte della Regione Campania e potrà avere la durata massima della Concessione 
Demaniale (fino al 31/12/2009), salvo rinnovo. Attraverso tale affidamento e’ intendimento della 
Amministrazione promuovere attività sportive e sviluppo sociale legati alla “Cultura del Mare”, 
favorendone la diffusione verso studenti, giovani e classi socialmente più esposte.  
A tal riguardo dovranno essere presentati e sviluppati specifici progetti per la stagione estiva 2009. 
 

ART. 3 - DESTINATARI 
Possono partecipare al bando le associazioni sportive dilettantistiche iscritte da almeno un anno alla FIV 
e alla FIM. 
La partecipazione è possibile anche attraverso la aggregazione in Associazione Temporanea di Scopo, le 
cui Associazioni aggregate siano in possesso dei requisiti di cui sopra. 
Le prestazioni della Associazione aggiudicatrice del bando, finalizzate alla promozione della Cultura del 
Mare, nell’ambito del raggiungimento degli scopi statutari finalizzati alla esaltazione del momento 
sportivo quale momento di sviluppo sociale, sono rivolte agli associati e ai fruitori che potranno 
beneficiare delle iniziative promosse senza scopo di lucro. 

 
ART.4 – ATTIVITÀ E PRESTAZIONI DA SVOLGERSI A CURA 

DELL'AGGIUDICATARIO 
L’aggiudicatario dovrà garantire: 

• Iniziative che diano visibilità e lustro alla Comunità Montese, anche a livello ultraterritoriale; 

• Iniziative di sviluppo sociale e culturale orientato agli sport di mare, nell’ambito degli scopi 
statutari; 

• Iniziative agevolate a favore delle categorie più esposte; 

• un servizio soddisfacente per i cittadini – utenti che coinvolga la collettività; 

• la ordinaria manutenzione del pontile; 

• il divieto assoluto di ormeggio di imbarcazioni non autorizzate e non in regola. 
  

ART. 5 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
La gara di aggiudicazione si svolgerà mediante il sistema dell’asta pubblica ai sensi del D. Lgs. n. 
163/2006 e con il criterio dell’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
83. 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
Non sono ammesse offerte economiche in diminuzione o aumento al contributo stabilito nel suo minimo o 
massimo, nonché le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato. 

 
ART. 6 - DURATA 

La gestione delle attività, da attuarsi ex art. 45 bis cod. nav., e’ subordinata alla autorizzazione da parte 
della Regione Campania, a valle della ultimazione della procedura di cui al seguente bando. 
La durata del contratto, da stipularsi entro 30 giorni dalla autorizzazione della Regione Campania, e’ 
prevista fino al 31/12/2009, salvo rinnovo. 
Condizione essenziale per la stipula è la ultimazione, collaudo e consegna del pontile. 

 
ART. 7 – CORRISPETTIVO 

L’Associazione dovra’ corrispondere quale partecipazione alla Concessione la somma dichiarata in busta. 
Il corrispettivo offerto e’ da intendersi fino al 31/12/2009. 
Il corrispettivo verrà liquidato alla consegna del pontile. 

 
ART. 8 - PERSONALE 

L’Associazione è tenuta alla completa osservanza, nei riguardi del personale in servizio alle proprie 
dipendenze, di tutte le disposizioni e norme contenute nei C.C.N.L. della categoria, nonché delle 
disposizione di legge in materia di riposo settimanale, ferie, assicurazione etc. 
Sarà pure a carico dell’associazione il pagamento di tutti contributi pertinenti al datore di lavoro ed 
inerenti l’assicurazione infortunistica e sociale e di assicurare lo svolgimento del servizio nel rispetto delle 
vigenti norme in materia di prevenzione, infortuni ed igiene sul lavoro. 
La Associazione deve garantire la regolarità dei versamenti previdenziali per tutti gli eventuali lavoratori 
dipendenti e garantire la copertura assicurativa per la responsabilità civile nelle forme di legge, 
garantendo nei riguardi di eventuali propri dipendenti l’applicazione di tutte le leggi, regolamenti e 
disposizioni dei contratti di lavoro, sia per quanto concerne gli aspetti normativi e salariali, sia per gli 
obblighi ed oneri previdenziali ed assicurativi, con espresso esonero da parte dell’Amministrazione 
Comunale di ogni responsabilità in merito. 
Eventuali risarcimenti nei confronti dei lavoratori dipendenti derivanti dalle inadempienze al C.C.N.L. 
restano a totale carico dell’Associazione. 

 
ART. 9 - MATERIALI 

Sono a carico della Associazione affidataria i materiali di consumo per l'espletamento della gestione del 
pontile e di quanto altro necessario per l'espletamento delle attività. 
Le spese di manutenzione del pontile sono a carico della Associazione.  
Al termine del contratto la Associazione si impegna a riconsegnare la struttura in buon stato, facendosi 
carico di eventuali spese necessarie. 

 
ART. 10 - GARANZIE 

La Associazione appaltatrice sarà responsabile (art.2043-2049-2051-e 2059 del Codice Civile) di 
eventuali danni che, in relazione al servizio svolto dovesse derivare a beni, agli utenti, a terze persone o al 
Comune di Monte di Procida. 
La Associazione si obbliga ad assumere in proprio ogni responsabilità in caso di infortuni e in caso di 
danni arrecati, eventualmente, alle persone e alle cose tanto dell'amministrazione che a terzi, in 
dipendenza di manchevolezze e o di trascuratezze nell'esecuzione delle prestazioni. 
Allo scopo dovrà consegnare, prima della stipula del contratto, apposita polizza assicurativa per 
responsabilità civile verso terzi (danni a terzi, danni a prestatori d'opera). 
  
 
 
 



 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

 PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

 
                            ART. 11 - INADEMPIENZE CONTRATTUALI - PENALI 
Sul servizio svolto dalla Associazione sono riconosciute al Comune, mediante l'intervento dell'Ufficio 
Demanio, ampie facoltà di controllo e di vigilanza in merito all'adempimento puntuale e preciso dei 
programmi previsti nel presente capitolato. 
Le eventuali inosservanze delle norme che regolano l'esecuzione del servizio, verranno segnalate alla 
Associazione aggiudicataria, la quale, tempestivamente dovrà far pervenire le proprie osservazioni. 
Per il mancato, parziale o irregolare svolgimento dei servizi di cui al presente capitolato, accertato ed 
attestato dal Responsabile del Servizio Demanio, sarà applicata una penale pecuniaria di € 100,00 (euro 
duecento/00). 
Il mancato controllo del divieto assoluto di attracco per imbarcazioni non autorizzate comporterà 
l’applicazione di una penale pari al doppio delle spese occorrenti per la rimozione e l’eventuale 
affidamento in custodia dell’imbarcazione. Il ripetersi di inadempienze accertate ed attestate dal 
Responsabile del Servizio comporterà la risoluzione del contratto.  

 
ART. 12 - RECESSO UNILATERALE 

L'Amministrazione Comunale si riserva il diritto di recedere in ogni tempo dal contratto per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse; la volontà di recesso potrà essere comunicata alla Associazione dal 
Responsabile del Servizio Demanio. 
 

ART. 13 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Nel caso di ripetute gravi inosservanze delle norme del presente capitolato, l'ente appaltante si riserva la 
facoltà di recedere dal contratto. 
Inoltre si attuerà la risoluzione automatica del contratto, ex art.1546 c.c., previa semplice raccomandata 
A.R. in caso di: 
• violazione ed inadempienze alle disposizioni di legge circa la prevenzione degli infortuni, l'assistenza dei 
lavoratori impiegati nell'esecuzione del servizio concesso in appalto; 
• accertato subappalto (alla Associazione appaltatrice è assolutamente vietato il subappalto parziale o 
totale del servizio). 
  

ART. 14 - DIVIETO DI CESSIONE DEL SERVIZIO E SUBAPPALTO 
Alla Associazione affidataria è vietato cedere a qualsiasi titolo, totalmente o parzialmente il servizio, pena 
la risoluzione del contratto. 
  

ART. 15 - SPESE CONTRATTO 
Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula del contratto di appalto, nessuna esclusa, sono a carico 
della aggiudicataria. 

ART. 16 - FORO COMPETENTE 
Per qualunque controversia nascente, non definibile per via breve tra le parti contraenti, saranno 
demandate al giudice ordinario competente; foro prescelto, quello di Napoli. 

ART. 17 - NORME FINALI 
Per tutto ciò che non è precisato nel presente capitolato si fa rinvio a tutte le norme vigenti in materia. 

ART. 18 - AVVERTENZE PER L'AGGIUDICATARIO 
Si avverte che il mancato adempimento a quanto richiesto dal presente bando e dal Capitolato, 
comporterà la decadenza dell'aggiudicazione che, fino a tale momento, deve intendersi sottoposta a 
condizione risolutiva espressa. 
Si avverte, altresì, che eventuali verifiche, da cui risulti che il concorrente non è in possesso dei requisiti 
richiesti per la partecipazione alla gara, comporteranno la decadenza dell'aggiudicazione che, fino a tale 
momento, deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa. 
In tutti i casi di decadenza dell'aggiudicazione, anche per mancata costituzione della copertura 
assicurativa richiesta o per altra causa, il servizio sarà aggiudicato al concorrente che segue in 
graduatoria.  


